- 1 -

关于《宁夏回族自治区碳普惠管理办法

（征求意见稿）》的编制说明

为深入贯彻习近平生态文明思想，推进美丽宁夏建设，助力

碳达峰碳中和目标，倡导绿色低碳生产生活方式和消费模式，规

范我区碳普惠管理，依据《宁夏回族自治区应对气候变化“十四

五”规划》《宁夏回族自治区碳排放权交易管理实施细则（试行）》

等相关规定，结合我区实际，研究制定了《宁夏回族自治区碳普

惠管理办法》（以下简称《管理办法》）。现将编制情况说明如

下。

一、制定背景和必要性

碳普惠已成为我国碳排放权交易市场、自愿减排交易市场之

外的重要市场化减排机制。2024年 1月，中共中央 国务院发布

的《关于全面推进美丽中国建设的意见》中，明确提出要探索建

立“碳普惠”等公众参与机制。

自 2024 年以来，自治区生态环境厅指导支持银川市开展碳

普惠体系试点建设，依托“六权”改革一体化服务平台建设碳普惠

管理平台，开发了空气源热泵清洁取暖、分布式光伏项目、酿酒

葡萄园种植三类碳普惠方法学，积极探索碳普惠机制创新，通过

政策引导与市场机制相结合，广泛动员社会力量参与低碳行动，

逐步形成具有地方特色的碳普惠发展路径。2024 年 5 月，全区

第一单碳普惠交易达成，随着首批碳普惠减排量成功交易，初步

- 2 -

形成涵盖方法学开发、项目实践、减排量核算、市场交易的碳普

惠框架体系，初步构建形成政府引导、市场运作、全民参与的协

同推进格局。

随着社会对碳普惠的关注度越来越高，公众参与的积极性也

越来越大，根据自治区碳普惠体系建设工作需要，为进一步推动

碳普惠机制从银川试点探索走向全区层面的规范化、纵深化发展，

有必要出台《宁夏回族自治区碳普惠管理办法》，明确碳普惠体

系建设、运营、管理等工作要求，完善激励机制，强化监督保障，

为构建全民参与、市场驱动的低碳治理体系提供制度保障，助力

我区“双碳”目标高质量实现。

二、编制过程

（一）制定计划

起草工作方案，明确项目目标、项目内容、时间要求、成果

要求、工作任务、人员分工与进度安排等。

（二）调查研究

通过收集整理国家和地方发布的各项碳普惠相关政策文件，

并调研银川市等地方碳普惠实践经验，在详细对比分析后，形成

《管理办法》框架设计。

（三）文本编制

参考其他省市碳普惠管理制度设计，并结合银川市已有经验

和管理实际，围绕体系建设、运营、管理等核心问题，开展文本

编制，组织多次专题讨论交流，起草形成《管理办法》。

- 3 -

三、起草思路

《管理办法》起草的主要思路包括：

明确适用范围和基本原则。本管理办法明确目标依据、适用

范围和基本原则，确定主管部门及支撑部门的职责。

建立完善的制度标准体系。聚焦方法学开发、备案与修订，

减排量核算、申报与签发，以及减排量交易与消纳等关键环节，

制定可行规范流程。

构建碳普惠全流程管理机制。从碳普惠减排量的核算依据即

方法学的开发备案，到减排量的具体量化即项目的审定及核证、

减排量的签发，再到减排量的价值实现即市场化交易，形成碳普

惠减排量的全生命周期规范化管理机制。

打造统一的综合管理平台。在公平性和开放性基础上，搭建

碳普惠综合管理平台，实现方法学开发与申报、减排项目申请与

审批以及减排量申请、登记、交易、注销等全流程管理工作，实

现整个流程的公开、透明、可追溯。

搭建分类统一的减排体系。根据调研各地实践，并结合宁夏

实际，构建基于项目和场景的减排体系，将项目减排与个人、公

众减排统一。

四、主要内容

《管理办法》共 7章 34 条，规划了我区碳普惠体系的管理

流程，包括总则、方法学管理、减排项目管理、减排量签发、减

排量消纳、以及监督、激励和管理、附则。

- 4 -

第一章 总则，共 12条内容，明确《管理办法》的目的依据、

适用范围、基本原则、各部门职能及支撑机制、碳普惠综合管理

平台建设等内容。

第二章 方法学管理，共 3条内容，明确方法学的开发、评

估发布、修订的基本要求和流程。

第三章 减排项目管理，共 6条内容，明确了碳减排项目开

发、申请、审核公布、实施、跟踪评估等基本要求与流程。

第四章 减排量签发，明确了减排量签发的基本程序。

第五章 减排量消纳，共 5条内容，明确了减排量交易管理、

抵消、生态环境损害赔偿、注销等要求，提出了签发的碳减排量

可以用于自愿碳抵消、自愿碳注销、公益捐赠或者生态环境损害

赔偿，拓宽消纳渠道。

第六章 监督、激励和管理，共 4条内容，明确了参与主体

责任、信息公开基本要求、公众监督权利，同时鼓励开发碳普惠

减排量的各类金融产品和服务，鼓励建立碳普惠专项基金，拓宽

碳普惠资金渠道。

第七章 附则，共 3条内容，对办法中专业术语进行了解释，

同时明确了办法的解释权和生效。

	关于《宁夏回族自治区碳普惠管理办法
	（征求意见稿）》的编制说明
	一、制定背景和必要性